MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre.
Rua Cel. Vicente, 281 | Bairro Centro Histórico | CEP 90.030-041 | Porto Alegre/RS

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO 2024
Edital n° 10/2024 - Seleção de Bolsistas de Ensino 2024.

A Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino - CAGE, no uso das atribuições que lhe
são conferidas, torna público o resultado preliminar da seleção de bolsistas de ensino do Edital
Campus Porto Alegre nº 10/2024, conforme quadro abaixo:

Título do programa/
projeto de ensino

Coordenador
(a)

Nº de
bolsas

Carga
horária
semanal

Classificado(a)s

Laboratório de Preservação
de Acervos Bibliográficos:
dinamizando ações didático-
pedagógicas

Angela Flach 1 16h

1º lugar
Leticia Peixoto Porto

Desclassificada
Maria Franciele da Silva

Desclassificados (não
compareceram):

Anderson Natanael de Lima
Fagundes

João Vitor Lisboa

Michele Maciel dos Santos

Laboratório de Apoio
Didático em Biotecnologia
(LAD-BIOTEC)

Karin Tallini
1 16h

1º lugar
William Douglas dos Reis

1º suplente
Daniel Ferraz Gonçalves

2º suplente
Miguel Pereira Guimarães

Desclassificada (não
compareceu):
Arianny Nunes Bairros

Atendimento aos estudantes
e professores: uma proposta
para o protagonismo de uma

Ana Rosaura
Moraes

1 16h
1º lugar
Anderson Natanael de Lima
Fagundes

2

educação inclusiva Springer 1º suplente
Sani Farofa Marques de Oliveira

2º suplente
Renata Raquel Veríssimo Gomes

3º suplente
Jhosana Lima Martins

4º suplente
Gabriel Elias da Silva

5º suplente
Miguel Pereira Guimarães

6º suplente
Felipe Barba Baptista

7º suplente
Nathalia Silva Soares

8º suplente
Francine Santos Nunes

9º suplente
Thamara Quintana

10º suplente
Nara Beatriz Corrêa Farias

11º suplente
Maurício Santos Dos Santos

Desclassificados (não
compareceram):

Ângela Carvalho Silva

Érica Sardi Kirst

Leonardo Correa Barros

Lucas Dos Santos Cardoso

Luíza Buffé Chiarello

Pamela Marques Viana

3

Prática orientada de técnica
violonística

Fernanda
Kruger Garcia

1 8h 1o lugar
Rian Kioshy Machado Kreis

Monitoria em atividades
didáticas práticas e teóricas
de ciências biológicas e
biotecnologia

Juliana
Schmitt De
Nonohay

1 16h

1o lugar
Rozangela Leite Da Silva

1º suplente
Miguel Pereira Guimarães

2º suplente
William Douglas Dos Reis

3º suplente
Gabriela da Silva Del Valle

4º suplente
Ana Maria de Jesus Cardozo

5º suplente
Liliana Arrué Marques

Mais Movimento, Mais
Saúde

Cintia Mussi
Alvim
Stocchero

1 16h

1o lugar
Liliana Arrue Marques

1º suplente
Renata Raquel Veríssimo Gomes

2º suplente
Ana Carla Simões de Oliveira

3º suplente
Pedro Henrique Corrêa Villanova

4º suplente
Ana Maria de Jesus Cardozo

Laboratório Didático de
Segurança do Trabalho (LAD-
SEG) 2024

Bianca Smith
Pilla 1 16h

1o lugar
Marcelo de Lima Johnson

1º suplente
Bruno Barcellos da Fonseca

2º suplente
Dennis Gustavo dos Santos Pires
Silva

Desclassificados:

Richer Wesllei de Lima Costa

4

Cristina Kanan Bergman

Grupo de estudo Mbya
Guarani do campus Porto
Alegre do IFRS

Marcia
Bundchen 1 16h

1o lugar
Daniel Gonçalves Duarte

1º suplente
Anderson Natanael de Lima
Fagundes

Pra não dizer que não falei
das flores: a flora nativa
como base para o
aprendizado de Ciências
Naturais e Biologia

Marcia
Bundchen 1 16h

1o lugar
Leonardo Correa Barros

1º suplente
Renata Raquel Veríssimo Gomes

2º suplente
Cristiana Almeida Felício*

3º suplente
Anderson Natanael de Lima
Fagundes

4º suplente
Dianne Anastácio Rodrigues

*autodeclarada não beneficiária da Assistência Estudantil no momento da entrevista.

Porto Alegre, 22 de março de 2024.

Denirio Itamar Lopes Marques
Presidente da Comissão de Avaliação e Gestão de

Ações de Ensino - CAGE do IFRS Campus Porto Alegre